Quisque Divorum sua per trophyea

Gloriam pulchri tituli reportat,

Aut quibus victor stygium palaestris

Fuderit hostem,

Aut Tyrannorum veluti furentum

Spreverit Crates, Clibanos, Ahena,

Ut sequi Regem cruce sub beata

Posset Olympo.

Iam tenent portus, vacuique tandem

Colligarunt vela cadente fluctu,

Navitae digni, qui oleae coronas
Aetherae sumant.
Iam canunt iunctis clypeis receptu,
Post tot obiecti capitis pericla,
Milites digni, qui onerent superno
Tempora lauro.
Iamque coelestes animae levant se
Se catervatim Lachesi perempta
Sub thronum Regis, pariterque laeta
Voce resultant.
Hic suum Regem Proceres honorant,
Praedicant, mirantur, amant, loquuntur,
Hic Dei nomen tonat: hic labores
Dona sequuntur.
Hic bonos Cives amor unus, una
Claritas miscet, penetrantque se se
Mutuo tamquam vitreos, nec ulla
Nube nigrescunt.
Est idem cunctis quod inhaeret uni,
Id volunt, noluntque, pares amici,
O quam felices gladios, quibus gens
Tanta perempta est.
Vosque felices lachrymae tot ante
Noctibus fusae vigilanter, et vos
Antra, sylvestresque dapes, et horrens
Cultus Eremi.
Hoc quidem coelos rapiunt agone
Seduli Athletae sibi se negantes,
Nunc in aeterna sine fine laeti
Pace quiescunt.

{page 197} {p. N iii}

63. Ad Cyrillum.

QUOD Cyrille tuus stat Hortus acrem
Ad Notum oppositus, quod a Favoni
Flatu sepositus, quod alter haurit
Opimum, quod opimat alter haustum,
Dicis nec minimum virentis herbae
Cultori areolas tibi referre.
O malae areolae, malique Venti,
Quorum qui humidulo madescit imbre,
Hunc Cyrille, ais ustulare betas:
Et qui siccatur, agitque ab axe nubes,
Hunc idem asseris irrigare betas.
O inquam degeneres, malique Venti,

Qui praeverritis ordinem, nec ipsi
Meo sufficitis dapes Cyrillo.
At non est (fateamur) à Cyrille
In causa, nec amaror Austri,
Nec dulcor Zephiri negantis auram:
Sed iucunda, frequens, vigilque cura
Librorum: quibus unus accolaram
Deserti magis excubas. proinde
Pro porro Ambrosiam, pro acore caepe
Suggis nectareum magis liquorem:
Nam libros sequeris, fugis ligonem.

{page 198} {p. N iii v}

64. De aureo Vase, in quo Eucharistia servatur.

URNULA, quam gemmis auroque nitere videmus,
Quaeritur angusto quid ferat in gremio.
Est precium quo non aliud preciosius, ipsa,
Quod rerum amplexus non capit, ecce capit.

{page 198} {p. N iii v}

65. Blanditur suo ligoni.

AMO te merito Ligo lignonum
Antistes, nitidi minister horti,
Nam quantum est, vel erit, vel ante constat
Tot iam secla fuisse sarculorum,
Nemo te melius repurgat herbas,
Unde tot sata, multiplexque vernalat
Pubertas holerum, decusque florum.
Tua namque opera Nemus virentum
Betarum superat, suosque late
Dat lactuca dapum quies lacertos,
Non est dicere quanta brassycarum
Sit vis: dispeream nisi praealtis
Se herbae subiiciant pares Cupressis.

{page 199} {p. N iiij}

66. Ad Deum patrem de filio.

ASpicis alme pater pro me quamque impia, quamque
Fert indigna Puer tuus ille simillimus Agno?
Ille tuus Puer innocuus, Puer unica proles
Qui tibi, tam dira laniatur caede, nec illi

Parcis, ut e stygio me servum carcere ducas?
Nonne hic expulsor tenebrarum, authorque dierum?
Hoc duce nonne vetus patuit pereuntibus error,
Et datur ad nostram via, lux, aditusque salutem?
Tu pater, ah, crucis horrenda sinis arbore natum
Dilectum natum resciuso corpore figi?
Turpius an tanti genus est cruciaminis? ambos
Ille pedes, ambasque manus traiectus ahenis
Ut pendet clavis: ut apertum vulnere pectus
Sanguineum manat fluvium, ut compacta crux
Caesaries rubet: transfixo vepribus horrent
Serta tenus cerebro: cervix ut languida prona est
In latus: ut livent oculi: ut defossa cavantur
Tempora: ut ora trahunt retrahuntque per ilia tristem
Languentemque animam: Cernis spectacula tanta haec
O Pater et pateris? mitissime conditor, ut me
De morte ad vitam revokes, tua pignora torques.

Ista meas decuere manus, decuere pedesque
Vulnera, cuspidibus Clavorum pervia duris.
Sic haurire latus mihi Lancea, sic mihi frontem
Debuerant haurire simul rigidissima serta.
Quid sputum? quid amarum fel? quid amarior ipso
Felle iocus mordax? an visa nocentior illi
Crux ligni cruce linguarum? oreque subsannatum?
Eya agite ò sensusque mei, mea mens, mea quaeque
Vis animi, fluite in lachrymas, in flumina, in amnes.
Flete oculi miseri, pro me quod ab aethere labens
Huc deus, ad facinus mortem subit omne piandum.

{page 200} {p. N iiiii v}

67. Blanditur Cyrillo sarrienti.

Tu tandem requiesce mi Cyrille,
O mi care Cyrille, tute tandem
Sub Lauru requiesce digne lauro.
Nam quod te assiduo eneces labore,
Glebas excutiens Canis sub aestu
Non laudo, expedite interim ociari,
Umbellasque subire te decentes.

{page 200} {p. N iiiii v}

68. De passione Domini.

Heu me mens mea Iesus, heu meum mel,

Meae deliciae, meique flamma
Dulce urens animi, meusque ocellus,
Qui cum saepe loqui, et bonas solebam
Noctes ducere pervigil fruendo.
Heu me heu me miserum miserrimumque
Iesus se obtulit impiis, et ultro
Ille ille in cruce contumeliosa
Fracto corpore mortuus pependit.
Ah Lupi rabidissimi, ah quod Agnum,
Tam bellum Agnum odio et neci dedistis.
Ah Gryphes rigidi, famelicique,
Siccine abripuisse vos Columbam?
Sic inquam abripuisse vos Columbam
Mellitam niveamque et elegantem?
Ac demum truculenter immolasse?
Lugete o Scopuli, aridaeque rupes,
Aut si quid scopolis et aridis est
Rupibus magis horridum et rebelle.
Immanes siquidem Ferae gemiscunt,
Et nigri colubri, et breves cerastae,
Unus saevit homo, exuitque sese
Humanis, ut id omne quod ferarum est,
Ut quod Caucasi, Atlantis, ut quod Aethnae
Amens induat, utque crudior sit,
Ut sit frigidior, magisque durus
Quavis tygre, draconeque, et molari.
Insontem ne hominem ipse sons cruentis
Invadit manibus? spuit? flagellat?
Subsannatur? acerbat? ossa tandem
Tot disiecta flagris, cruci duorum
Inter corpora destinat Latronum?
Sol ferruginea impeditus umbra
Tam diram abstinuit videre mortem.
Tellus quassa, petraeque scissae, et urnae
Sanctorum cinerum repartae inanes
Haud magno sine teste nosse rerum
Authorem fremuere: Perstat unum
Immortale animal, negat, resistit
Velle agnoscere amabiles Iesu
Mores, et documenta veritatis.
Tu vero bone Iesu, et ultionum
Spretor, Carnifici tui cruoris
Indulges homini, Patrisque pro illo
Exoras veniam, poloque adactum
Tam tibi oppositum oscularis hostem.

THEOPHILI FOLENGII IANUS Ad Paulum Ursinum.

{page 202} {c. N v v}

Temporis imperium, gentemque, et facta tyranni
Dum canimus, nec non quis Ianitor ostia servet
Urbis Apollineae, atque idem servaverit undis
Omnivagis mortale genus, quo tempore primum
Subdidit Oceanus pater alto in gurgite montes,
Paule fatigamur violento examine Vatum.
Quandoquidem deus ille biceps, deus ille biformis
Ianus, ut e monstro vir prodeat, illicet una
Huc tibi fronte aderit, quem nulla in parte viriles
Defraudantem habitus, gressumque et membra videbis.
Hinc torvos latrare Canes, et carpere lanum
Morsibus hunc nostrum videas, sed tu urse recurvos
Cum* primum exacuas ungues, aut frendere in illos
Incipias villosque furens attollere, livor
Sopitus cadet, at vigilant in pectore curae.

Virgo parens, qua non aliud mihi certius optem
Numen adesse, quod ipsi homines didicere precando,
Si tibi conspicuis molimur Templa Colossis,
Si flore instruimus, si thure incendimus aras,
Oramus, ne conde iubar, ne subtrahe nostro
Lumen ab intuitu, cui sol assurgit, et axem
Ipse tenens medium lapsis caligat habenis.

Nuper ego aggressus longum per inhospita cursum
Quo me cunque vocaret iter mortale terebam,

{page 203} {c. N vi}

Cum via dividuo tandem seiuncta recessu,
Hinc atque hinc abiit varians, geminoque sub ipsis
Cunctantem foribus me aditu in vestigia fixit.
Haerenti procul ecce mihi dux obvius ibat
Gonziacus, quo non alias praestantior armis:
Cui trepidae ad numerum laetas movere choreas
Pierides simul et Charites, terque ore, quaterque
Ingemuere suum Federici ad gesta Maronem.
Sol, qui forte agiles tunc per compendia currus,
Alpinum fugiens Boream, declivis agebat:
Et nox, quae oceano distentam moverat Urnam,
Quam puer idaeus ventoque, et turbine verset,
Infensamque Aquilam summo deturbet Olympo
Increpitans, memoretque Idam, memoretque rapinam:
Arrisere simul venienti ad compita Marti.
Ipsa etiam Regina avium, prius acta theatro
Quam sit ab aethereo, et sertum Minoidos una

Praecipitet, miscere parat vento omnia circum.
Ut vero iuvenem procul adventare superbum,
Insignemque aquila nigranti tergore vedit,
Extemplo simul indignantes decutit iras
Pectore, lapsa simul coelo pernicibus alis
Findit humum, penitusque cavo se littore condit.
Ergo uno volucrum e celis abeunte Tyranno,
Cui caput, et toto candescunt corpore pennae,
Tum surgente alio Federici vertice summo,
Cui caput, et toto nigrescunt corpore pennae,
Syderei patuit subito decor omnis olympi.

Hic ego tum magnae percusus imagine lucis
Dissimulo, tectusque virum contemplor ab umbra.
Ut vero inspectum latebris, ad seque vocatum
Me tenuit, sic sic interpellabat. An hic te,

{page 204} {c. N vi v}

Hic te etiam demulcit amor post funera dici?
Aut magis est visum non longius ire sepulchro?
Quo furor ingenium tibi nunc rapit improbus ille,
Ille inquam furor, insulso qui carmine Baldum,
Nescio quem Baldum, simulans, tenet omnia risu?
Ecquid ubi ejectum est illud rude carmen ineptum,
Ac deforme, iubet fama hic labefacta novari?
An te poenituit forsitan ignaviter usum
Tempore, quo nihil hac rerum sub mole terendum
Parcius, usque adeo rapidis se surripit horis?
Ergo erit, ut semper vulgo plaudente iocosum
Musa ferat Baldum? musa amens? musa choreis
Aonidum seclusa? decus prodegerit omne,
Futile dum rauca disperdit arundine carmen?

His ego non minus obrigui formidine demens,
Quam si terribilem obiectasset Gorgona Perseus.
Vix tandem accessi trepidans, ita voce locutus:
Talia cum memores dux praestantissime, nulla
Causa te ab officio revocet, studioque favendi:
Iamque fave, atque huic ingenio, quodcumque, profundum
Vadenti per iter, da tandem sistere posse,
Dic, rogo, Virginibus, quibus arx parnassia curae,
Tendentique manus, crimenque insigne fatenti
Dent veniam conversae animos, vatemque reformat.
Sed mihi tu dextram? dextram tu porrigis? an qui
Dudum serpsit humi duce te caput exeret alte?
Ecce ades ó tandem, huic io io applaudite, Nymphae
Mintiades Nymphae Federico applaudite vestro
Is magnum Gonzaga sonans patet arduus orbi,

Eque bianorea populos circumspicit urbe.
Cui latus adglomerant macti virtute decora
Germani, insignes, alter flammante galero,

{page 205} {c. N vii}

Atque ostro, sacris dictus, qui nomen honorat
Herculeum: alter equo alipede, et calcaribus aureis
Fernandus, non ipsi impar ducis arte Gradivo.
Quam prae se ore ferunt magnos, quod robur in armis,
Quis neget esse Deum sobolem? Mens excute tandem,
Excute segnitiem, atque aliquod tibi surrige nomen.

Dixeram, et accedens proprius scitabar, ut ipse
Monstraret, quo se, duplex vehit orbita, nanque
Prae foribus varii discriminis haesitat anceps
Quisque viator, an huc gradiens, an se ferat illuc.
Mobile si vulgus, dixit, Plaebemque caducam,
Quae vix nata, mori digna est, indignaque nasci,
Forte sequi mavis, si pulchri nominis auram
Negligis, ad levum torque huc vestigia cornu.
Haec via se fini citius rapit, inque palustres
Descendit calamos, ubi caeno involvit euntes.
Si vero extolli cupias atque inter haberi
Egregios animos, age, fretus numine Divum,
Dexter abi, ut venias aeterni ad nominis auram.
Hic Virtus habitat studiosae debita curae:
Quae longe melius quam sors malefida beatum
Efficit, ac longe melius te insignis honorat.
Haec nos certa manet, sed amat speciosa requiri:
Quam labor assiduus reperit, potiturque reperta.
Interea quanta est currenti occurrit, et amplos
Obnitenti animo tandem largitur honores.
Hinc ergo adproperans pete Temporis ostia, quo te
Non procul angusto dicit via dextra meatu:
Dum sat lucis iter per opaca silentia sumit
Dumque suas revehit Phoebe iam proxima bigas.
Dixit, et aversum labens nitidissima nubes
Improvisa illum tollit, qui visere forsan

{page 206} {c. N vii v}

Interdum evehit patrios Haeroas Olympo.
Atque ego iam tanti laetus origine facti,
Progredior, quo dextra viam mihi semita pandit.
Non procul adverso Lunae patuere sub aura
Moenia, turrito quae vertice sydera pulsant.
Temporis hic regnum, magnique palatia Phoebi.

Protinus accurro: mirum quamque ardua quamque
Lata tremunt, totamque obeunt fastigia terram.
Quis tamen id tantum credat, si singula fari
Incipiam, quae his vidi oculis, ut ad astra ferantur
Murorumque minae, utque urbem vastissima cingant
Moenia phoebeam? nec (si componere magnis
Parva datur) pudeat Mundum dixisse theatrum:
Quo sua quaeque dies aedit spectacula Genti.
Illa sed Artificum miranda peritia motis
Cardinibus conflarat opus versatile, ut ingens
Circumducta rotae similis structura vehatur.
Alterat haec nunquam certa vertigine cursum,
Donec apollineos ad metam circinet orbes.
Continuo summis exundant turribus atra
Nubila, quae pluvio (pro ut mobile iusserit aevum)
Plena sinus humore cavos, rutiloque vapore,
Nunc bibulos placida mulcent aspergine campos,
Nunc rescissa tonant, torquentia fulmen ut ictu
Grandineo adducti modo spem populentur aratri:
Et modo hyperboreae lento nivis imbre liquecant.
Saepe tamen vacuum purgantur in aera, nec se
Obiiciunt soleisque inter, camposque iacentes.
Ventorum hic etiam domus est, et quae omnia certe
Sub ductore fluunt, motuque ac fine laborant.
Praeruptas nec enim sine iusu Temporis undas
Eructare fretum videas, aut ponere fessas.

{page 207} {c. N viii}

Flant Euri, altisonum praetexunt nubila coelum.
Flant Zephiri, collecta fugae sese undique dedunt.
Flumina threiciis Aquilonibus arcta stupescunt.
Mox tumida expugnant ripas urgenteribus Austris.
Prae foribus stabulant alternae semper, et ipso
Vestibulo positis nent fila cubilibus Horae,
Horae Parcarum vigiles, motusque ministrae.
Ferrea mobilium stat machina fixa rotarum,
Quas inter sese varias, refluasque vicissim
Pendula detorquent intento fune metalla.
Sex quater haec etiam datur horis cura, minutos
Quae obliquant passus, numerosoque ordine se se
Ad metam impellunt, ubi quaelibet aere canoro
Nunciat erumpens quidve Umbrae, quidve coruscae
Lucis agat Tempus: quo ipsi succedere Menses
Admoniti possint tectis ad iura Tyranni.
Post illos Annus senior, cui plurima pectus
Barba tegit, redeat, cunctasque recenseat omnium

Expensas rerum, aetatesque ac singula Lustro.
Temporis actor id est, qui praecipitante sororis
Fretus Olympiadis calamo, terque omne quaterque
Supputat in numeros Coelum, summamque potenti
Ac procerum primo dat pleno examinare Seclo,
Seclo, cui magnos impendit semper honores
Rex ipse, atque suo lateri consistere mandat.

Hic ubi me oblatum celsa despexit ab arce
Hora, quae in excubias successit tertia primas,
Quis veniam subito proclamat, et unde profectus,
Quidve feram noctu, nec euntibus esse futurum
Omnibus accessum, nisi quos, aut plena sciendi
Vis agat, ut rerum causas ritusve capescant,
Aut quibus ingenium longe praestantius ardet,

{page 208} {c. N viii v}

Mobile hoc imperium regni ulterioris amore
Tranandi, atque viam coelo bipatente secandi
Causarum ad causam, domitrix quae temporis omnia
Aut movet, ut placitum, fini, aut immota perennat.
Talia quaerenti tum sic ego. Diva potentum
Heroum genitrix Gonzaga huc visere Tempus
Me movet, excitum vitae melioris ad usum,
Atque adeo instabili subductum examine vulgi.
Da facilem (quando hic AEvi sunt ostia) tanto
Successum voto, neque me quid fingere crede:
Non ea vis inopi, non haec fiducia soli.
Te rogo, te per eas, quas iunctas ore supino
Nunc tibi tendo, manus: te, per si cognita nostris
Horarum officio veniunt obtutibus astra,
Oro, pande fores. Tunc ardens illa repente,
Ac dictis lenita meis sua puncta cucurrit,
Trisque adiit numerosa notas, terque aere locuta est.
Tum primum rauco gemuerunt cardine postes,
Iamque patent, iamque ipse animo feror intus ovanti.
Qua subito mihi porta data est vir limine primo
En fuit, aspectuque gravi, firmaque senecta,
Corpore procero, canos qui ad menta comantes
Demulcens leva, dextram mihi porrigit ultro:
Quae coniuncta meae sanctum de more feriret
Hospitii foedus, Socioque in iure teneret.
Incipit ille simul. Quisquis novus hospes ad aulam
Temporis accesti, longum perferre laborem
Disce prius, verumque scias excerptere falsis.
Ambagum domus haec, et inobservabilis error,
Centum intermiscens aditus, quibus unica tantum

Semita permixta est ad recti pervia lucem.
Huc pauci ire legunt, arcto nanque illa recessu

{page 209} {c. O}

Visa quidem spreta est: Sed iter, quod tramite largo
Expatiatur, amant plures, frustraque vagantur,
Quaerentes phoebum tenebris, dumque aurea lustrant
Sydera, plus noctem subeunt coeloque recedunt.
Hic non ductores desunt ad compita verae
Fallentisque viae, studia in contraria qui te
Nutantem reddant: Sed qua nulla orbita signat,
Aut saltem tenuis visa est, hanc irruere certam,
Impiger hanc tendas, fidosque huc dirige gressus.
Disquirant alii Zonas licet aetheris, atque
Non contenti oculis, animosa indagine summum
Invadant mundi Artificem positisque figuris
Illius evolant speciem, totusne coheret
Ipse sibi, spectat ne unquam mortalia, quae iam
Temporis arbitrio* curaeque obeunda reliquit:
Quottidiene aliquod statuit novitatis, an ipso
Principio ad varium simul omnia tempus habenda
Composuit: Si fata queunt summota referri,
Val* [vel] magis ipsa semel sententia fixa manebit.
Haec eadem nescire hominum est, quae summa recedunt
Tot spatiis, visuque negant se opponere nostro.
Tu contra obnixe studiis incumbe dierum
Ne frusta volitent, raptimque ferantur inanes,
Quin melior vitae, morumque evaseris, atque
Contuleris quid quaeque dies, quid vita reposcit.
Talibus admonuit Senior, tunc ipse rogabam
Illius an curam, nomenque audire liceret.
Quid servet, primi custos an liminis esset.
Tunc ille ad coelum sublato lumine dixit.
Est mihi cum reliquis a summo iniuncta Tonante
Cura satellitibus deducere mensibus annum,
Ac parere Deo moderanti cuncta, polorumque

{page 210} {c. O i v}

Imperitanti animis: quippe huc venientibus ipse
Pando fores rapidisque Horis aperire potestas
Per me certa datur, quae alternae limina servant.
Ast obtusa adeo dupli me fronte vetustas
Nescio quem, mentita Deum est, arisque locavit,
Cui primum ante illos, quos prisci habuere deorum
Officio, positis flammis libare solebant,

Tanquam principio rerum omnium: et indice pacis
Me templo, quod lex claudebat: et indice belli
Quod recludebat, celebrem fecere Quirites,
Ac dixere Deum geminum, Ianumque bifrontem:
Qui qua se removet, qui qua se reddit Apollo
Cervice poteram immota diversa tueri.
Quid memorem vel quo Salii me nomine, vel qua
Me Tirii fama tulerint? quorum altera plenis
Turba madens cyathis, et saltibus acta solutis
Me Chaos assuerat cantare, deumque deorum.
Altera sed longum curvaverat orbe Draconem,
Extremam sibimet caudam post terga vorantem.
Sed quid ego his dudum moror hac te algente sub arcto?
Immo age, iam nostris succede penatibus hospes,
Et nos Gonzagae forsan poterimus alumnum
Suspere haud animo ignavo gracilique paratu:
Quis genus Heroum, quis Mantus nesciat urbem?
Dixit, et accitos vocat in diversa Ministros.
Illi se genio expediunt, epulisque struendis,
Dumque penu instaurant, alii crepitantibus augent
Iuniperis flamمام: tecto quae plurima surgit,
Immissoque levat frigentia membra calore.
Fulcra dehinc albis mantilibus ordine sistunt:
Nec deest argenti mensis onerosa supellex.
Hic Senior postquam vitro spumare phalernum,

{page 211} {c. O ii}

Appositumque videt, simul et cerealia dona,
Haud mora, poscit aquam surgens, unaque lavamur
Inde oculos, palmasque simul sic voce tetendit:
Adsis omnipotens rerum dator, haec tua laeto
Munera da sumi auspicio, nosque eripe culpa,
Quos tandem aethereis dignere accumbere mensis.
Haec ait, et simul oblatas consumimus escas,
Totaque prima fames per muta silentia transit.
Sed mox ille alacri sic pectore iam satur infit*:
Haec tibi divino patuerunt ostia nutu,
Quo plura ediscas animo credenda tenaci.
Proxima nanque dies, et nox haec ultima, signis
Transactis coeunt, nec non vetus interit annus,
Ac novus in foribus sumit primordia nostris.
Has ego constitui latio de more calendas,
Itala quum primum rex pauper sceptrta tenerem.
Sed pro' ridendae quantae hoc in tempore leges.
Usus erat iam tum (nec adhuc bene perditus ipse
A populo excessit, cui lux syncera coorta est)

Omnibus ut tectis hac prima in nocte vetustum,
Atque habilem flammae sinuoso stipite truncum
Quaereret ipse domus pater, inventumque levaret
Vi multa, atque suis humeris imponeret ultro.
Mox altum sudans vasto sub pondere tectum
Scanderet, ex illo primos ubi suscitet ignes,
Arboreumque focus det ramum, hac lege cremandum,
Audeat ut nemo flammae subducere prunas.
Nam si relligio tanta haec violata fuisse,
Nimirum gravis infesto succederet annus
Daemone, qui segeti pubenti, qui humida duris
Ulcera defigit Tauris, et aratra moratur,
Tum scabie immunda teneras interficit Agnas.